



FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

1. Descrição do objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

2. Prazo de entrega: 5 (cinco) dias úteis.

3. Fonte de pesquisa:

Foi realizada a pesquisa de preços, no mês de outubro de 2025 a janeiro de 2026, utilizando os seguintes parâmetros, observado o art. 24 da Decreto nº 016/2024, de 04 de março de 2024:

(X) I – composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente no painel para consulta de preços ou no banco de preços em saúde, disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP;

Objeto	Descrição item	Nº item	Quant	Contratante	Licitação	Preço unit. (R\$)
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO NO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA E OUTROS DA FURB.	Meloxicam 1mg / caixa com 10 comprimidos / uso veterinário.	1995884	20	FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB	Edital nº 239/2025	93,31
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos veterinários para as Secretarias Municipais de Bem-Estar Animal e Saúde.	Dexametasona injetável 2 mg/ml, anti-inflamatório hormonal de ação rápida (compatível com Cortivet) indicado para bovinos, equinos e suínos, frasco com 50 ml.	30	155	MUNICIPIO DE VOTUPORANGA	Edital nº 302/2025	9,82



REGISTRAR OS PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS DE USO VETERINÁRIO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1.282/2023 - PROGRAMA DE INCENTIVOS E FOMENTO AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE ARVOREDO/SC.	DIPIRONA SÓDICA 50 ML CONCENTRAÇÃO MÍNIMA) 500 MG/ML.	16	30	MUNICÍPIO DE ARVOREDO	Edital nº PCE 19/2025	10,98
	ENROFLOXACINO 50 ML (CONCENTRAÇÃO MÍNIMA) 10G/100ML	29	100			12,04

() II – contratações similares feitas pela administração pública federal, distrital, estadual ou municipal, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços;

Objeto	Und	Quant	Contratante	Empenho/Licitação	Preço unit. (R\$)

() III – dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo Federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e a hora de acesso;

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Data/hora de acesso	Preço unit. (R\$)

(X) IV – pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Nº Item	Quant.	Descrição Item	Fornecedor	Fornecedor	Fornecedor
			ALIANÇA PRODUTOS AGROPE	FARMATEG - FARMACIA VETERIN	COOPERATIVA REGIONAL AGROPE



			CUARIO S LTDA. CNPJ: 07.966.66 7/0001-92	ARIA LTDA. CNPJ: 40.548.34 1/0001-10	CUARIA VALE DO ITAJAI. CNPJ: 85.789.78 2/0011-14
			Data da cotação 28/10/25	Data da cotação 09/01/26	Data da cotação 04/12/202 5
1.	100	MELOXICAM INJETÁVEL 50 ML.	91,10	122,30	155,90
2.	100	DEXAMETASONA INJETÁVEL 50 ML.	23,40	29,50	31,98
3.	100	DIPORONA SÓDICA INJETÁVEL 50 ML.	22,30	28,00	24,90
4.	100	ENROFLOXACINA INJETÁVEL 50 ML.	23,00	18,00	71,95



() V – pesquisa na base nacional de notas fiscais eletrônicas, desde que a data das notas fiscais esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do edital.

Objeto	Und	Quant	Fornecedor (nome e CNPJ)	Número e data Nota Fiscal	Preço unit. (R\$)

4- Metodologia aplicada: o valor de referência foi aferido por meio de:

- () Média
(X) Mediana
() Menor Preço
() Outra:

5- Justificativa da escolha dos fornecedores: A escolha dos fornecedores consultados para a presente pesquisa de preços se deu com base nos seguintes critérios:

- Foram selecionadas empresas com atuação especializada no fornecimento de medicamentos veterinários, garantindo a qualidade, a adequação técnica e a conformidade dos produtos às necessidades da Secretaria;
- Considerou-se a experiência e a atuação consolidada dos fornecedores no mercado, evidenciada pelo histórico de fornecimentos similares, o que garante maior confiabilidade, eficiência no atendimento e cumprimento das exigências legais e técnicas;
- Priorizou-se a seleção de empresas com atuação regional, com o objetivo de otimizar a logística de entrega, reduzir custos operacionais e garantir maior agilidade no fornecimento dos medicamentos, atendendo de forma eficiente às demandas da Secretaria;
- Situação fiscal e jurídica regular, previamente verificada por meio de consultas cadastrais e análise documental.

As empresas **ALIANCA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA, FARMATEG - FARMACIA VETERINARIA LTDA e COOPERATIVA REGIONAL AGROPECUARIA VALE DO ITAJAI** foram selecionadas por atenderem a esses critérios, sendo contatadas formalmente e apresentando suas respectivas propostas no mês de outubro de 2025 a janeiro de 2026, dentro do prazo de validade estipulado.

4 – Valor da contratação: R\$ 17.835,00 (Dezessete mil oitocentos e trinta e cinco reais).

5 – Anexos: Fazem parte deste documento 6 (Seis) páginas em anexo.

Trombudo Central/SC, datado e assinado digitalmente.

Wanderlei Karsten
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente
Portaria nº 059/2026



Município de
**TROMBUDO
CENTRAL**

**AVANÇA
TROMBUDO**

ANEXO I – PESQUISA DE PREÇOS

Pesquisa 01

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

Valor unitário dos itens: R\$ 91,10

R\$ 23,40

R\$ 22,30

R\$ 23,00

Valor da proposta: 15.980,00 (Quinze mil novecentos e oitenta reais)

Razão social: ALIANÇA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA.

CNPJ: 07.966.667/0001-92

PEDIDO DE VENDA - 1 - Orçamento						
		ALIANÇA PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA CNPJ: 07.966.667/0001-92 IE: 255504837 RODOVIA BR 470 KM 172 8215 VILA ADELAIDE Pouso Redondo / SC CEP: 89172000 Fone: (47) 3545-1445 E-MAIL: alianca@aliancaagropecuaria.com			Nº: 298350 DATA: 28/10/2025	
CLIENTE / FORNECEDOR						
940 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBUDO CENTRAL PRACA ARTHUR SIEWERDT SN CENTRO Trombudo Central / SC 89176000 CNPJ 83.102.731/0001-75 FONE: 47 3544 0271				TRANSPORTADOR: FRETE: Emitente CONTATO:		
ITENS DO PEDIDO						
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VLR.UNIT.	VLR.TOTAL	LÍQUIDO
1	7191 BIOFARM - BIODÉX INJETÁVEL 50 ML	FR	50,00	23,40	1.170,00	1.170,00
2	788 ZOETIS - D-500 DAPIRONA - 50 ML	UN	50,00	22,30	1.115,00	1.115,00
3	6489 VANSIL - ENRO FLEC 10% INJ. 50 ML VANSIL	FR	50,00	23,00	1.150,00	1.150,00
4	16068 OURO FINO - MAXICAM INJ. 2% 50ML	UN	50,00	91,10	4.555,00	4.555,00
TOTAL			200,00			
SUB-TOTAL: R\$ 7.990,00				VALOR TOTAL: R\$ 7.990,00		
FRETE: R\$ 0,00						
PAGAMENTO:						
Forma: À Prazo Condição: 01 X 30 DIAS						
OBSERVAÇÕES:						
Peso Bruto(KG): 13,50 Peso Líquido(KG): 13,50 Vendedor: Estela da Silva Fantinel - Usuário criador: ESTELA FANTINEL Natureza Operação: 1 - 01 - VENDA DE MERCADORIAS						

07.966.667/0001-92

ALIANÇA PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA

RODOVIA BR 470 - KM 172, N° 8215
VILA ADELAIDE - CEP 89172-000
POUSO REDONDO-SC

940 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TROMBUDO CENTRAL

Praça Arthur Siewerdt, 01, Centro, Trombudo Central, SC, 89176-000

CNPJ 83.102.731/0001-75

+55 47 3544-0271 • administracao@trombudocentral.sc.gov.br • trombudocentral.gov.br



Município de
**TROMBUDO
CENTRAL**

AVANÇA
TROMBUDO

Pesquisa 02

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

Valor unitário dos itens: R\$ 122,30

R\$ 29,50

R\$ 28,00

R\$ 18,00

Valor da proposta: R\$ 19.780,00 (Dezenove mil setecentos e oitenta reais).

Razão social: FARMATEG - FARMÁCIA VETERINÁRIA LTDA

CNPJ: 40.548.341/0001-10

Emitir orçamento de venda.

09/01/2026 08:21:34 Page 1 of 1



FARMATEG FARMÁCIA VETERINÁRIA LTDA
RUA BARÃO DO RIO BRANCO
CURITIBANOS

Num. Orçamento : 10000662

Num.Ped.RCA: 0

Data : 09/01/2026

Posicao : Orçamento

Dt.Prev.Fat.: 09/01/2026

Região : 1

T.V.: 1

Cliente : 2472 MUNICIPIO DE TROMBUDO CENTRAL

Carregamento: 0 **Bairro:**

Cnpj: 83.102.731/0001-75

I.E.: ISENT0

Contato:

Endereço: PRACA ARTUR SIEBERT

Atividade: 8 - PREFEITURA

Cidade: TROMBUDO CENTRA

UF : SC **Cep :** 89176000

Telefone: 49999999999

Rca : 10 - PADRÃO FARMATEG

Num,Ped,Cliente:

Cobranca : D - * DINHEIRO

Prazo de Pagamento : 1 / / / / / / / / / / **Prazo Médio :** 1 dias

Cod.	Descricao	Embalagem	UN	Qt.(Un.)	P.Liquido	VI. Total
1436	BIODEX INJ BIOFARM	50ML	FR	50,000	29,500000	1,475,000000
1409	D-500 ZOETIS	50ML	FR	50,000	28,000000	1,400,000000
1090	FLOXICLIN INJ BIOFARM	50ML	FR	50,000	18,000000	900,000000
1412	MELOXINEW 3% VETNIL 50ML	UN	UN	50,000	122,300000	6,115,000000
Total :				200,000		9,890,00

Frete de Despacho : G **Frete de Redespacho :**

Transportador : 0

Observações :

Peso Total: 50,15 Kg

Volume Total: 200

VI. Desconto : 0,00

VI. Outras Desp.: 0,00

VI.Frete : 0,00

VI. Total : 9,890,00

Observações de Entrega :

Emitente : 15 BRUNA GABRIELLI MOLINARI DE OLIVEIRA

FARMATEG
Farmácia Veterinária Ltda.
CNPJ: 40.548.341/0001-10



Município de
**TROMBUDO
CENTRAL**

**AVANÇA
TROMBUDO**

Pesquisa 03

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS VETERINÁRIOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE TROMBUDO CENTRAL/SC.

Valor unitário dos itens: R\$ 155,90

R\$ 31,98

R\$ 24,90

R\$ 71,95

Valor da proposta: R\$ 28.473,00 (Vinte e oito mil quatrocentos e setenta e três reais).

Razão social: COOPERATIVA REGIONAL AGROPECUÁRIA VALE DO ITAJAÍ

CNPJ: 85.789.782/0011-14

COOPERATIVA REGIONAL AGROP. VALE DO ITAJAÍ

Rua: Pref. Frederico Probst, N° 112 Centro

Mun: Petrolândia S/C

Fone: (47) 3536-1101

CEP: 88430-000

Produtor: PREFEITURA DE TROMBUDO CENTRAL DATA 04/12/2025

PRODUTO	UND	QNTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
CORTVET 50 ML	FR	50	R\$31,98	R\$1.599,00
D-500 50 ML	FR	50	R\$24,90	R\$1.245,00
KINETOMAX 50 ML	FR	50	R\$71,95	R\$3.597,50
METACAM 2% 50 ML	FR	50	R\$155,90	R\$7.795,00
				R\$-
				R\$-
				R\$-
				R\$-
				R\$-
				R\$-
				R\$-
TOTAL:			R\$14.804,50	

COOP. REG. AGROP. VALE DO ITAJAÍ
Rua Prof. Frederico Probst, N° 112 - Petrolândia-SC
CNPJ: 85.789.782/0011-14 - Insc. Est.: 200.189.456

COOP. REG. AGROP. VALE DO ITAJAÍ
Rua Prof. Frederico Probst, N° 112 - Petrolândia-SC
CNPJ: 85.789.782/0011-14 - Insc. Est.: 200.189.456

Praça Arthur Siewerdt, 01, Centro, Trombudo Central, SC, 89176-000

CNPJ 83.102.731/0001-75

+55 47 3544-0271 • administracao@trombudocentral.sc.gov.br • trombudocentral.gov.br



Município de
**TROMBUDO
CENTRAL**

**AVANÇA
TROMBUDO**

Pesquisa 04

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO NO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA E OUTROS DA FURB.

Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB

CNPJ: 82.662.958/0001-02

Item consultado: 1995884

Valor unitário item homologado: R\$ 93,31

Razão social da contratada: ANIMALFORCE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 48.214.791/0001-89

Edital nº 239/2025

<https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2025/244>

<https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2025/244>



Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP



Entrar

> Editais

Edital nº 239/2025

Última atualização 07/11/2025



Local: Blumenau/SC Órgão: FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB Unidade compradora: 236 - Fundação Universidade Regional de Blumenau - SC

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 24/10/2025 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 24/10/2025 09:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 07/11/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 82662958000102-1-000244/2025 Fonte: AZ INFORMATICA LTDA

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO NO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA E OUTROS DA FURB

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA

R\$ 369.542,39

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA

R\$ 241.043,25

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1995810	Acepromazina 0.2% injetável, frasco 20ml.	20	R\$ 75,30	R\$ 1.506,00	

Praça Arthur Siewerdt, 01, Centro, Trombudo Central, SC, 89176-000

CNPJ 83.102.731/0001-75

+55 47 3544-0271 • administracao@trombudocentral.sc.gov.br • trombudocentral.gov.br



Município de
**TROMBUDO
CENTRAL**

**AVANÇA
TROMBUDO**

Pesquisa 05

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos veterinários para as Secretarias Municipais de Bem-Estar Animal e Saúde.

Contratante: MUNICIPIO DE VOTUPORANGA

CNPJ: 46.599.809/0001-82

Item consultado: 30

Valor unitário item homologado: R\$ 9,82

Razão social da contratada: FAROVET PRODUTOS VETERINARIOS LTDA

CNPJ: 37.054.879/0001-64

Edital nº 302/2025

<https://pncp.gov.br/app/editais/46599809000182/2025/640>

<https://pncp.gov.br/app/editais/46599809000182/2025/640>

 Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP

Entrar

> Editais

Edital nº 302/2025

Última atualização 18/12/2025

Acessar Contratação

Local: Votuporanga/SP Órgão: MUNICIPIO DE VOTUPORANGA Unidade compradora: 4 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VOTUPORANGA

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28. I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 14/11/2025 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 14/11/2025 12:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 03/12/2025 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 46599809000182-1-000640/2025 Fonte: BLL Compras

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos veterinários para as Secretarias Municipais de Bem-Estar Animal e Saúde.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA
R\$ 432.202,77

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 324.231,60

Itens Arquivos Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	Acepromazina 0,2% (acepran 0,2 mg/100 ml), indicado para cães como	70	R\$ 22,35	R\$ 1.564,50	

Praça Arthur Siewerdt, 01, Centro, Trombudo Central, SC, 89176-000

CNPJ 83.102.731/0001-75

+55 47 3544-0271 • administracao@trombudocentral.sc.gov.br • trombudocentral.gov.br



Pesquisa 06

Objeto: REGISTRAR OS PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS DE USO VETERINÁRIO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1.282/2023 - PROGRAMA DE INCENTIVOS E FOMENTO AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE ARVOREDO/SC.

Contratante: MUNICIPIO DE ARVOREDO

CNPJ: 95.995.247/0001-00

Item consultado: 16

Item consultado: 29

Valor unitário item 16 homologado: R\$ 10,98

Valor unitário item 29 homologado: R\$ 12,04

Razão social da contratada – Item 16: ANIMALFORCE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 48.214.791/0001-89

Razão social da contratada – Item 29: FAROVET PRODUTOS VETERINARIOS LTDA

CNPJ: 37.054.879/0001-64

Edital nº PCE 19/2025

<https://pncp.gov.br/app/editais/95995247000100/2025/75>

<https://pncp.gov.br/app/editais/95995247000100/2025/75>



Portal Nacional de Contratações Públicas

Buscar no PNCP



Entrar

> Editais

Edital nº PCE 19/2025

Última atualização 15/07/2025



Local: Arvoredo/SC **Órgão:** MUNICIPIO DE ARVOREDO **Unidade compradora:** 07001 - FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital **Modo de disputa:** Aberto **Registro de preço:** Sim

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 15/07/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP **Data de início de recebimento de propostas:** 16/07/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 28/07/2025 08:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 95995247000100-1-000075/2025 **Fonte:** IPM Sistemas

Objeto:

REGISTRAR OS PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MEDICAMENTOS DE USO VETERINÁRIO PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 1.282/2023 - PROGRAMA DE INCENTIVOS E FOMENTO AS ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE ARVOREDO/SC.

VALOR TOTAL ESTIMADO
DA COMPRA
R\$ 133.768,44

VALOR TOTAL
HOMOLOGADO DA
COMPRA
R\$ 104.744,37

Itens Arquivos Atas de Registro de Preço Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	CATETER METÁLICO PARA INFUSÃO UTERINA EM BOVINOS 53 CM	2	R\$ 57,22	R\$ 114,44	



PLANILHA DE DEMONSTRATIVO DE VALORES

Nº Item	Quant.	DESCRIPTIVO	PREÇO 1	PREÇO 2	PREÇO 3	PNCP	MEDIANA
1.	100	MELOXICAM INJETÁVEL 50 ML.	91,10	122,30	155,90	93,31	107,80
2.	100	DEXAMETASONA INJETÁVEL 50 ML.	23,40	29,50	31,98	9,82	26,45
3.	100	DIPORONA SÓDICA INJETÁVEL 50 ML.	22,30	28,00	24,90	10,98	23,60
4.	100	ENROFLOXACINA INJETÁVEL 50 ML.	23,00	18,00	71,95	12,04	20,50